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Qéllimi
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Pérmes kétij opinioni Avokati i Popullit do t& ofroj géndrimin e pérgjithshém lidhur me
procesin e largimit nga puna t& disa zyrtaréve n& Ministriné e Punéve t& Jashtme dhe
Diasporés (MPJD), né dritén e garancive kushtetuese dhe ligjore sa i pérket t& drejtave dhe
lirive themelore t€ njeriut.

Avokati i Popullit, duke pasur parasysh faktin se pér géshtjen e theksuar mé sipér ka pranuar
disa ankesa lidhur me pretendimet pér shkelje t& t& drejtave & njeriut, n& procesin e
ndérprerjes sé marrédhénies s& punés nga MPID, ka hapur rast sipas detyrés zyrtare, me
qéllim t& analizimit dhe hetimit t& c&shtjes s& largimit nga puna € disa zyrtaréve € MPID.

Lidhur me ankesat e pranuara nga ankuesit, Avokati i Popullit ka hapur rastin A.nr. 293/2022,
pér ankuesit E.B dhe 6 & fjerét (A.D, B.C, B.H, Sh.B. Rr.M, B.B,), rastin A.nr. 295/2021 pér
ankuesin N.M, dhe rastin A.nr. 406/2023 pér ankuesen S.B.

Avokati i Popullit, duke pasur parasysh faktin se pér céshtjet e ngritura sipas ankesave,
ankuesit jané né shfrytézim t& mjeteve juridike, pérkatésisht jan& n& procedura gjvgésore, nuk
do lsshohet né vlerdsim meritor t& vendimeve me t& cilat ankuesve u &sht€ ndérpreré
marrédhénia e punés, por do japé vlerésimin e tij lidhur me aspektet e lirive dhe t& drejtave té
garantuara si¢ jang e drejta e ushtrimit t€ profesionit, siguring juridike si element i
réndésishém i sundimit t& ligjit, pritshméring legjitime dhe respektimin e procedurave ligjore
né ¢do rast q€ prek, kufizon apo mohon t& drejtat e garantuara me Kushtetut€ apo akte té tjera
né fuqi né Republikén e Kosovés.

Pérmes kétij opinioni do analizohen vendimet e marra nga MPJD dhe reflektimi i tyre n€ t€
drejtén e punés dhe ushtrimit t€ profesionit, siguring juridike si dhe pritshmérin€ e ligjshme
dhe t& arsyeshme tek zyrtarét e MPJID,

Avokati i Popullit, duke pasur parasysh faktin se pérmes k&tij opinioni do jepen vetém

qéndrime parimore, konsideron se i nj&jti mund t€ kontribuojé edhe n& procedurat gjyqésore
qé jané duke u zhvilluar pér kéto ¢&shtje.

Kompetenca e Avokatit t&€ Popullit

7. Kushtetuta e¢ Republikés s&¢ Kosovés (mé tej: Kushtetuta), n€ nenin 132, paragrafi 1,

pércakton: “Avokati i Popullit mbikéqyré dhe mbron € drejtat dhe lirité e individéve nga
veprimet ose mosveprimet e paligishme dhe té parregullta 1¢ autoriteteve publike.” Kurse né
paragrafin 3. pércakton: “Cdo organ, institucion ose autoritet ljetér, qé ushtron pushtet
legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit 1é
Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né
pajtim me ligj.”

Sipas Ligjit nr. 05/L-019 p& Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, ndér @ tjera, ka kéto
kompetenca dhe pérgjegjési:

“Té térhegé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe 1é béjé
rekomandim qé t'u jepet fund rasteve é tilla dhe kur éshté ¢ domosdoshme 1€ shprehé
mendimin e vet mhi géndrimet dhe reagimet e institucioneve pérkatése né lidhje me rastet e
tilla”” (Neni 18, par. 1, ngnpar. 1.2).

“T¢ njoftojé Qeveriné, Kuvendin dhe institucionet tjera kompetente té Republikés s¢ Kosovés
pér ¢éshtjet gé kané té béjné me avancimin dhe mbrojijen e 1é drejtave dhe lirive té njeriut,
barazisé dhe jo diskriminimit.”” (Neni 18, par. 1, nénpar. 5).
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“T'i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta.” (Neni 18,
par. 1, nénpar. 6).

“Té rekomandojé nxjerrjen e ligieve té reja né Kuvend, ndryshimin e ligjeve qé jané né Suqi
dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative nga institucionel e
Republikés sé Kosovés.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 7).

“Té pérgatisé raporte vjetore, periodike dhe té tjera mbi gjendjen e té drejtave dhe lirive
themelore t¢ njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe 1¢ kryejé hulumtime mbi géshijen e té
drejtave dhe lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit né Republikén e Kosovés.”
(Neni 18, par. 1, nénpar. 8).

“T"i rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet ndérkombétare pér
té drejtat dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e tyre efekuiv.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 9).

“Avokati i Popullit mund té paragitet né cilésiné e mikut & gjykatés (amicus curiae) né
proceset gjygésore qé kané té béjné me 1é drejtat e njeriut, ¢éshijet e barazisé dhe mbrojtjes
nga diskriminimit” (neni 16, paragrafi 9)

Me dérgimin e kétij Opinioni tek institucionet kompetente, si dhe publikimin e tij, Avokati i
Popullit synon t'i kryejé pérgjegjésité kushtetuese dhe ligjore 1€ sip€rsh€nuara.

Pérshkrimi i ¢céshtjes

10. Avokati i Popullit ka vérejtur se ministrja ¢ MPJD ka nxjerr vendime p&rmes t€ cilave disa

1.

zyrtaréve t& MPJD u &sht& nderpreré marrédhénia e punés. Avokati i Popullit ka vérejtur se
pérmes kétyre vendimeve ministrja € MPID i ka shfuqizuar vendimet paraprake, me t€ cilat
zyrtarét e MPJD jané eméruar né pozitat e caktuara, t€ cilat pozita i kang ushtruar pér me
tepér se dhjeté vite.

N& kété drejtim, Avokati i Popullit ka pranuar ankesa nga disa punonjés t€ MPJD, t& cilét
jané larguar nga puna me vendime t& ministres s&¢ MPJD. Ankuesit pretendojné se atyre u
jané shkelur t& drejtat kushtetuese lidhur me t€ drejtén e punés dhe ushtrimit t& profesionit, si
dhe t& drejtat e tjera t& garantuara sipas legjislacionit n& fuqi. M€ tej ankuesit kang njoftuar se
atyre u &shté ndérpreré marrédhénia e punés t€ cilén e kishin themeluar para dhjeté (10) apo
dymbédhjetg) vitesh.

. Pérkitazi me rastet ¢ hapura si rezultat i ankesave t& ankuesve, Avokati i Popullit ka vérejtur

s
Pér ankesén A.nr. 293/2022

e E.B ankohet kundér vendimit nr. ref. 146/2022, i dat&s 15. 03. 2022, nr. prot. 878, i
datés 16. 03. 2022,

e A.D ankohet kundér vendimit nr. ref. 150/2022, i datés 15. 03. 2022, nr. prot. 871, i
datés 16. 03.2022,

e B.C ankohet kundér vendimit nr. ref. 145/2022, i datés 15. 03. 2022, nr. prot. 877, i
datés 16. 03.2022,

e B.H ankohet kundér vendimit nr. ref, 147/2022, i datés 15. 03. 2022, nr. prot. 879, i
datés 16. 03.2022,

e Sh.B ankohet kundér vendimit nr. ref. 153/2022, i datés 15. 03. 2022, nr. prot. 874, i
datés 16. 03. 2022,
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e Rr.M ankohet kundér vendimit nr. ref. 144/2022, i datés 15. 03. 2022, nr. prot. 876, i
datés 16. 03. 2022,

e B.B ankohet kundér vendimit nr. ref. 148/2022, i datés 15. 03. 2022, nr. prot. 880, i
datés 16. 03.2022.

e Pér ankesén A.nr. 295/2021 N.M, ankohet kundér vendimit t& MPJD nr. ref. 5/2020, i
datés 20. 02. 2020, ndé€rsa p&ér ankes&én A.nr. 406/2023 S.B ankohet kundér shfuqizimit
t& kontratés sé punés nr. ref. 03/18, e datés 23. 07. 2018.

13. Lidhur me kété ¢éshtje, ankuesit pretendojné se MPJD me vendimet e theksuara mé& sipér u
ka ndérpreré atyre marrédhénien e pung, dhe ua ka cenuar t& drejtat e garantuara me
Kushtetutén e Republikés s& Kosovés.

14. N& k&€ drejtim, ankuesit pretendojng si shkak i vendimeve arbitrare t& nxjerra nga MPJD,
atyre u &shte shkelur e drejta e punés dhe e ushtrimit t& profesionit, trajtimi i barabarté dhe
mosdiskriminimi, t€ drejta kéto t€ pércaktuara né Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés.

15. Avokati i Popullit ka analizuar vendimet né fjalé dhe ka vérejtur se t& gjitha vendimet e
theksuara mé sipér n€ rastin A.nr. 293/2022, kané dispozitiv dhe arsyetim t& nj&jt&, sa i pérket
rrethanave dhe pretendimeve né t& cilat MPJD &sht& bazuar pér nxjerrjen e tyre.

Analiza ligjore

16. Avokati i Popullit konstaton se pér ¢éshtjet punésimit, MPJD ushtron pérgjegjésité né pajtim
me Kushtetutén e Republikés s&¢ Kosovés, Ligjin nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil né
Republikén e Kosovés tani i shfuqizuar, Ligjin nr. 08/L-197 pé&r Zyrtarét Publikg, Ligjin nr.
03/L-122 pér Shérbimin e Jasht&m t& Republikés s& Kosovés, si dhe aktet e tjera nénligjore qé
derivojn€ nga autorizimet e ligjeve t€ theksuara mée sipér.

17. Kushtetuta e Republikés s&¢ Kosovés pércaktohet se: “Republika e Kosovés mbron dhe
garanton té drejtat dhe lirité themelore té wnjeriut, té parashikuara né kété Kushtetuté.
Cdokush e ka pér detyré t'i respektojé té drejtat e njeriut dhe lirité themelore té té tjeréve.”
(neni 21, paragrafét 2 dhe 3). P&r mé& tepér, sipas Kushtetutés “E drejta e punés garantohet.”
(neni 49, paragrafi 1).

18. Né& két€ drejtim Avokati i Popullit konsideron se Republika ¢ Kosovés ka krijuar bazé té
mjaftueshme ligjore dhe nénligjore q& rregullon céshtjet e punésimit. Avokati i Popullit
konsideron se themelimi por edhe nd&rprerja e marrédhénies s& punés duhet t&€ bazohet
plotésisht n& legjislacionin q& rregullon marrédhénien e punés.

19. Avokati i Popullit, duke pasur parasysh ankesat e pranuara nga zyrtarét e MPJD, t& ciléve u
€shté ndérpreré marrédhénia e punéds, e themeluar n& vitin 2011 dhe 2012, konsideron se
MPJD nuk i &sht& referuar fare legjislacionit q& rregullon marrédhé&nien e punés pérkatésisht
nuk i &shté referuar fare dispozitave t& Ligjit p&r Sh&rbimin Civil, g€ pércakton ndérprerjen e
marrédhénies s&€ punds. N& rastin konkret mosrespektimi i legjislacionit q& rregullon
marrédhénien e punés pérbén vazhdimési t& veprimeve jo t& ligjshme t&¢ MPJD, sa i pérket
¢éshtjeve t€ themelimit dhe ndérprerjes sé marrédhénies s& punés, sepse procedura e
ndérprerjes s€ marrédhénies s€ punés duhet t& bazohet krejtésisht né dispozitat ligjore gé
rregullojné ndérprerjen e marrédhénies s& punés, e né rastin konkret, duhet t& bazohet né&
dispozitat ¢ Ligjit pér Sh&érbimin Civil, q& rregullojn& ndérprerjen e marrédhénies s& punés né
shérbimin civil.
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. Avokati i Popullit ka analizuar vendimet e MPJD, pérmes t€ cilave zyrtar€t né fjalé jané

larguar nga puna, dhe ka vérejtur se MPJD me rastin e nxjerrjes s& vendimeve pér largim nga
puna t& punétoréve, i kishte udh&zuar ata qg ti drejtohen Késhillit t&€ Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t&8 Kosovés, i cili ka né kompetencé shqyrtimin dhe vendosjen pér rastet e
marrédhénies & pungs né shérbimin civil, duke u bazuar né legjislacionin e shérbimit civil,
mirépo MPJD né asnj& moment nuk i ishte referuar legjislacionit p&r shérbimin civil kur i ka
nxjerr vendimet e theksuara mé sipér.

Lidhur me kété ¢éshtje Avokati i Popullit ka vérejtur se MPJD i ka udhézuar palét e
pakénaqura q& ti drejtohen Ké&shillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés
(KPMShCK), por né bazén e nxjerrjes s¢ vendimeve askund nuk i &shtg referuar dispozitave
t€ Ligjit pér Shérbimin Civil.

Avokati i Popullit ka analizuar Ligjin nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil n&¢ Republikén e
Kosovés (Ligji pér Shérbimin Civil), i cili ligj ishte n& fugi né koh&n e nxjerrjes s&
vendimeve t& ministres s&¢ MPJD, dhe ka vérejtur se né nenin 83 [Ndérprerja e marrédh&nies
sé punds] pércakton se: “Marrédhénia e punés né shérbimin civil mund 1& pezullohet,
ndérpritet dhe té pérfundojé sipas kushteve té parapara me kété ligj.”

. Avokati i Popullit konsideron se ng rastin né fjalé veprimet pér ndérprerje t& marrédhénies s&

punés duhet t€ jené né pajtim me dispozitat e Ligjit pér Shérbimin Civil.

. M& tej Avokati i Popullit ka analizuar rastet e ndérprerjes s¢ marrédhénies s€ punés me

vendim t& njéanshém dhe ka vérejtur se sipas Ligjit pér Sh€rbimin Civil, né nenin 85

[Ndérprerja e marrédhénies s& punés me vendim t& njéanshém] pércaktohet se:

“]. Ndérprerja e marrédhénies sé punés né shérbimin civil, me vendim té njéanshém béhet
kur institucioni ose népunési civil merr iniciativé pér ndérprerjen e marrédhénies sé
PUNES.

2. Marrédhénia e punés né shérbimin civil ndérpritet me vendim té njéanshém né rast té:
2.1. doréhegjes dhe shkarkimit nga shérbimi civil pér arsyet e parapara me kété ligj.”

Né kété drejtim Avokati i Popullit ka analizuar nenin 87 [Shkarkimi i népungsve civil], t&
Ligjit pér Shérbimin Civil dhe ka vérejtur se:

“]. Népunési civil shkarkohet nga shérbimi civil pér shkak té pérformancés dhe rezultateve té
dobéta, shkeljes sé kodit té mirésjelljes dhe shkeljes sé ligjit, i cili ka rezultuar me vepér
penale, sig éshté pércaktuar me kété ligj.

b

. Pas zhvillimit té procedurés disiplinore, organi pérgjegjés pér menaxhimin e personelit
né institucionin punédhénés i dorézon népunésit pérkatés civil njé njoftim me té cilin
béhet e ditur ndérprerja e marrédhénies sé punés dhe shkaget e ndérprerjes dhe
udhézimin pér hapat e métejmé.

3. Marrédhénia e punés sé népunésve civilé té karrierés mund té ndérpritet né rast 1é
kryerjes sé dobét té detyrés. Dy (2) vierésime vjetore té dobéta, té njépasnjéshme, te
kryerjes sé detyrés rezultojné né ndérprerjen e menjéhershme, e cila vendoset nga
organi pérgjegjés pér menaxhimin e personelit né institucionin né té cilin punon
népunési civil, pas rekomandimit nga mbikéqyrési.

4. Procedurat e shkarkimit nga shérbimi civil pércakiohen me akte nénligjore nga ministria
pérgjegjése pér administrate publike.”
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26. Avokati i Popullit konsideron se MPJD ng rastin ¢ nxjerrjes s€ vendimeve pér largim nga

puna té punonjésve t& MPJD, nuk i &shtg referuar fare nenit 87 t€ Ligjit pér Shérbimin Civil,
e q¢ né fakt &shté kusht ligjor g€ shkarkimi i népunésve civil & béhet duke respektuar
pércaktimet e nenit 87 t& Ligjit pér Shérbimin Civil.

. N& kété drejtim Avokati i Popullit konsideron se veprimet ¢ tilla t& MPID e cenojné siguriné

juridike ¢ po ashtu pritshméring e ligjshme dhe t& arsyeshme t€ subjekteve té& rastit n€ fjalg,
sepse pér rastin konkret nuk jang zbatuar procedurat dhe dispozitat konkrete t€ Ligjit pér
Shérbimin Civil, e q& mjedhimisht veprimet e tilla bien ndesh edhe me parimin e sundimit t&
ligjit, parim ky i pércaktuar n& Kushtetutén e Republikés s€ Kosoves (neni 7).

. N& kété drejtim, Avokati i Popullit duke pasur parasysh nenin 7 [Vlerat], t& Kushtetutés s&

Republikés s& Kosovés, sipas t€ cilit : “Rendi kushtetues i Republikés sé Kosovés bazohet né
parimet e lirisé, pages, demokracisé, barazisé, respektimit 1¢ té drejtave dhe lirive té njeriut
dhe sundimit té ligjit [...]”, konsideron se mosrespektimi i parimit t& sundimit t€ ligjit
drejtpérdrejté interferon n& cenimin ¢ parimit t€ respektimit t€ lirive dhe t& drejtave t& njeriut,
t& pércaktuara me Kushtetuté.

. Prandaj, duke pasur parasysh két¢ fakt, Avokati i Popullit konsideron se éshté obligim 1

institucioneve t& Republikés s& Kosovés q& pér situatat konkrete ti zbatojng sakt€ dispozitat e
ligieve adekuate, sepse né kété ményré respektohet sundimi i ligjit dhe respektohen lirité dhe
té drejtat e njeriut.

Koncepti i pritshmérisé sé ligjshme dhe té arsyeshme dhe sigurisé juridike

30. Avokati i Popullit, duke pasur parasysh dispozitat e Ligjit nr. 05/L-031 pér Procedurén e

(%]

Pérgjithshme Administrative, thekson se ng nenin 8 [Parimi i pritshmérisé s& ligjshme dhe té
arsyeshme], p&rcaktohet se: “1. Veprimet e organeve publike duhet té jené té parashikueshme
dhe té respekiojné pritshmérité legjitime dhe 1é arsyeshme té personave. 2. Njé veprim
administrativ nuk mund té ndryshojé né ményré (¢ pajustifikuar nga njé praktike
administrative e méparshme e té njéjtit organ pér raste té njéjla a té ngjashme.”

. Po ashtu, Avokati i Popullit vleréson se koncepti i pritshmérisé sé ligjshme dhe t€ arsyeshme

né mbrojtjen e t& drejtave subjektive &shté nj& koncept gjithépérfshirés interpretimi né
praktikén gjyqésore ndérkombétare. Sipas GJEDNI-sé (shih rastet Kopecky v. Slovakia,
Aktgjykimi i datés 28 shtator 2004, § 45-52; Gratzinger dhe Gratzingerova kundér
Republikés Ceke (dec,), nr. 39794/98, § 73, GJEDNJ 2002-VII), “pritshméria legjitime™
duhet t& jeté e njé natyre konkrete dhe duhet t& bazohet n& dispozita ligjore dhe n& akte
ligjore. N& rastin aktual, pritja legjitime reflektohet ng faktin se pér largimin nga puna n&
shérbimin civil, duhet t& veprohet sipas dispozitave té Ligjit p&r Shérbimin Civil dhe sipas
rrethanave t& pércaktuara né kétg ligj. Veprimi pa u bazuar né Ligjin p&r Shérbimin Civil dhe
pa u plotésuar rrethanat e pércaktuara ng kétg ligj bien ndesh me konceptin € pritshmérisé sé
ligishme dhe t& arsyeshme dhe me konceptin e siguris€ juridike.

. Pér mé tepér Avokati i Popullit konsideron se pritshméria e ligishme dhe e arsyeshme €sht€ e

pandashme me konceptin e siguris¢ juridike, dhe se t& dyja konceptet nuk mund t€
interpretohen ndaras njéra nga tjetra. N& kéte drejtim Avokati i Popullit thekson se koncepti i
sigurisé juridike n& keté rast nénkupton faktin g€ institucioni duhet ti ndérmerr veprimet
konkrete t& bazuara né dispozita ligjore t& cilat n& m&nyré t& qarté kan& rregulluar ¢éshtjen né
fjalé.
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23.

Prandaj duke pasur parasysh rrethanat e theksuara mé sipér, e po ashtu duke pasur parasysh
konceptin e pritshmérisé sé ligjshme dhe t& arsyeshme dhe té sigurisé juridike, Avokati i
Popullit vler&€son se &shté e domosdoshme q& pér veprimet e tilla institucionet t& zbatojné
dispozitat ¢ ligjeve konkrete dhe vetém pasi qé t& jené plotésuar kushtet e pércaktuara me
legjislacionin q& rregullon fushén konkrete, e q€ né€ rastin konkret &shté dashur t& zbatohen
dispozitat ¢ Ligjit pér Sh&rbimin Civil dhe rrethanat e pércaktuar né kété ligj.

Pérfundim

34.

g5,

36.

37,

40.

NE bazé€ t€ rrethanave té theksuara mé sipér Avokati i Popullit vieréson se procesi i
ndérprerjes s€ marrédhénies s€ punés nga njéra palé &shté i rregulluar me ligj, e q€ né rastin e
ankuesve ka gené n& fuqi Ligji pér Shérbimin Civil.

NEg ket drejtim, Avokati i Popullit vleré€son se parimi i sundimit t& ligjit né rastin konkret
reflektohet né zbatimin e dispozitave té Ligjit pér Shérbimin civil, si dhe rrethanave té
pércaktuara né kété ligj.

Avokati i Popullit konsideron se koncepti i pritshmérisé s¢ ligjshme dhe t& arsyeshme dhe i
siguris€ juridike u mundésojné subjekteve q& veprimet e tyre ti bazojné né pércaktimet ligjore
dhe rrethanave t& pércaktuara n€ dispozita ligjore, e po ashtu ti realizojné t& drejtat e tyre qé
rrjedhin nga dispozitat e theksuara ligjore.

Avokati i Popullit thekson se siguria juridike n€ rastin konkret plotésohet vetém nése
shkarkimi i zyrtarit &shté béré nése jan& plotésuar rrethanat e pércaktuar né ligj, e né rastin
konkret vetém kur t€ plotéson kushtet e pércaktuara n€ nenin 87 t& Ligjit pér Shérbimin Civil.

. Pér mé tepér, duke pasur parasysh két€ fakt, vjen né shprehje edhe plot&simi i konceptit t&

pritshméris€ legjitime dhe t€ arsyeshme, sepse zyrtarét nuk duhet t& ndihen t& pasigurt dhe
ndaj tyre t& merren masa pér largim nga puna, nése ata paraprakisht nuk i kang plotésuar
kriteret pér largim nga puna, t€ pércaktuara me ligj (nenit 87 t& Ligjit p&r Shérbimin Civil).

. Pérfundimisht, Avokati i Popullit konsideron se nxjerrja e vendimeve pér largimin e

zyrtar€ve nga marrédhénia e punés duhet t&€ bart n& vete frymén e sundimit t& ligjit si dhe t&
Jjen& n& pajtim me konceptin e pritshmérisé s€ ligjshme dhe t& arsyeshme dhe t& sigurisé
juridike.

Prandaj, Avokati i Popullit vleréson se né rastin konkret vendimet e MPJD nuk duket se n&
vete bartin frymén e sundimit t& ligjit e po ashtu nuk jané n& harmoni me konceptin e
pritshmérisé s& ligishme dhe t& arsyeshme dhe té sigurisé juridike.

Me nderime,
Naim Qelaj
i Popullit

\

Avokat
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